INDICAÇÃO Nº 001/2017

                      Senhor Presidente, senhores vereadores,

                       O vereador firmátario, no uso de suas legais e regimentais

atribuições, em atenção à função constitucional que a Câmara é imposta,

de assessoramento ao poder Executivo na Administração do Município,

vem perante Vossa EXA. e seus nobres pares, apresentar esta INDICAÇÃO,

com o objetivo de sugerir, ao Poder Executivo, a adoção das seguintes

medidas, referentes ao Transporte Escolar do Município, estas de

interesse de toda a comunidade, pois  trata-se de medidas de segurança:

                     - Que seja incluído no Edital de Licitação do Transporte escolar

as exigências que seguem, além das que já são exigidas:

                       1º – Contratação de Seguro Complementar aos passageiros

com cobertura mínima para os alunos transportados sobre danos morais,

danos corporais, morte, acidentes pessoais e invalidez permanente e

também assegurar ao motorista a cobertura sobre as mesmas causas.

                       2º - Submeter os veículos a inspeções bimestrais para

verificação dos equipamentos obrigatórios de segurança e mecânica geral,

inclusive com realização de teste de frenagem (frenometro) em instituição

credenciada pelo INMETRO.

                       3º - Exigir a apresentação dos discos de tacógrafos utilizados

durante o mês correspondente a prestação do serviço, os quais

permaneceram sob guarda da Secretaria Municipal de Educação.

JUSTIFICATIVA

                          A referida indicação tem por objetivo, privar pela segurança

dos alunos transportados sob responsabilidade do município, evitando

assim transtornos futuros. Sempre pensando no bem estar de pais e

alunos assim a referida indicação vem trazer mais tranquilidade para os

pais e alunos.

LUCAS MICHELON

Presidente

LOURENÇO SCAPIN

Vereador

FERNANDO FUMAGALLI PIPPI

Vereador

VALMOR DA SILVA MARTINS

Vereador